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a r m a n m e l i . i r
گفت و گــــو

عبدالرضا فرجی راد در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 اتفاق هاي مثبتي براي ايران
گــــــزارش رخ مي دهد؛ در همين چند هفته

»آرمان ملی« از مولفه های تاثیرگذار بر انتخابات 1400روایت می کند

 از ابهام در مشارکت 
تا اجماع جريانات سياسی  آرمــــان مـــلــی

علیرضـا پــورحسین: روز 
گذشته نماینده دائم روسیه 
نزد سازمان های بین المللی 
گفت که تمایل آمریکا برای 
بازگشت به برجام یک رویکرد 
درست و واقع بینانه است و آمریکایی ها در 
این زمینه یک رویکرد بسیار مسئولانه اتخاذ 
کرده اند. آنها اکنون آماده رایزنی درباره بازگشت 
به برجام به همان شکلی که بود، هستند. این، 
تصمیمی صحیح، عاقلانه و واقع بینانه است. او 
همچنین بر این باور بود که تنها راه پیشرفت 
در این زمینه، همزمان کردن گام های عملی به 
گونه  ای است که هیچ کس فکر نکند وجهه خود 
را از دست داده است. او در خبری دیگر عنوان 
کرد که طرف های فعلی توافق هسته ای با ایران 
و ایالات متحده احتمالا یک نشست غیررسمی 
برگزار می کنند. آنچه این روزها می توان از 
صحبت های دیپلمات های درگیر در برجام 
می توان دریافت این است که شانس برگزاری 
مذاکرات بسیار بالاست و شاهد یک موقعیت 
کاملا خاص هستیم که وحدت، در آن هدف 
است؛ زیرا ایران و ایالات متحده خواهان بازگشت 
به اجرای کامل برجام هستند. در راستای بررسی 
این مساله »آرمان ملی« گفت وگویی با عبدالرضا 
فرجی راد، سفیر پیشین ایران در نروژ داشته 

است که در ادامه می خوانید.
  در روزهای اخیر ایران و طرف های 
پیشبرد  راستای  در  گام هایی  غربی 
دیپلماسی برداشتند، چه عواملی در این 

عرصه موثر بود؟
او  سیاسی  فعالیت های  و  گروسی  سفر 
در این عرصه نقش موثری داشتند. همان 
توافق های بی تاثیر در پس گرفتن طرح ضد 
ایرانی کشورهای اروپایی و آمریکا در شورای 
حکام نبود. علاوه بر این اقدامات دیگری نیز در 
حوزه دیپلماتیک رقم خورده است که از جمله 
مهم ترین آنها گفت وگوی تلفنی رئیس جمهوری 
فرانسه با رئیس جمهوری کشورمان بوده است. 
قطر نیز همچنان در این عرصه فعال است و 
پیام هایی را انتقال می دهد و بیشتر به دنبال این 
است تا نظر آمریکا را جلب کند و گفت وگوهایی 
را نیز انجام می دهند و تماس هایی در سطح وزرا 
داشته اند تا تنش را کاهش دهند. مجموع این 
اتفاقات در کنار آزادسازی پول های ایران در عراق 
و کره جنوبی و فعالیت های اخیر هندوستان، 
نشان از این دارد که ایالات متحده چراغ های 
سبزی به این کشورها نشان داده است. وضعیت 
امروز ما نسبت به هفته گذشته بهتر است و در 
هفته های آتی نیز این فضا مساعدتر خواهد شد 
و احتمالا اتفاقات مثبتی رقم خواهد خورد. هنوز 
نتیجه ای بزرگ حاصل نشده اما فضا کاملا مثبت 
است و در مصاحبه های طرفین برجام نیز مقوله 

منفی مشاهده نمی شود.
 تمدید وضعیت اضطرار ملی علیه 
ایران توسط بایدن می تواند به این فضای 

مثبت خدشه ای وارد کند؟
این یک اتفاق سالانه است و مربوط به 
مشکلات دیگر ایران و ایالات متحده است و 
ارتباطی با برجام و مسائل هسته ای ندارد. حدود 
25 سال است که این وضعیت تمدید می شود و 
ارتباطی با مشکلات و تحریم های امروز ندارد. 
این اتفاقی است که از زمان کلینتون کلید خورد 
و اگر بایدن بخواهد آن را علیه ایران لغو کند 
باید وارد فاز گفت وگو با داخل کشور خود شود. 
آنها مدعی هستند اقدامات و سیاست  های ایران 
همچنان تهدیدی فوق العاده علیه امنیت ملی، 
سیاست خارجی و اقتصاد ایالات متحده است و 
به همین علت آن را تمدید می کنند و ارتباطی با 

احیای برجام ندارد.
  بایدن در ادامه سیاست گام به گام خود 

در نظر دارد تا چه اقداماتی را انجام دهد؟
این احتمال زیاد است که با خوب کار کردن 
واسطه ها و کشورهای میانجی همچون اوایل 
دولت بایدن، ایران بتواند به 7 کشور نفت خود را 
به فروش برساند و درآمدهایی را به دست آورد. 
مسیر دیپلماتیک نشان می دهد که این اتفاق 
احتمالا به زودی رقم بخورد و پالس های مثبتی 
در این خصوص در حال دریافت شدن است. باید 
توجه داشت که بایدن علاقه مند است زودتر 
تحریم ها برداشته شود؛ زیرا به شدت درخصوص 
غنی سازی ایران حساس است و نمی خواهد این 
رقم افزایش یابد. اورانیوم فلزی نیز یکی دیگر از 
حساسیت های آنهاست و نمی خواهند ایران به 
سمت آن حرکت کند؛ بنابراین آنها نیز تمایلی 
به افزایش تنش ها ندارند و قصد لغو تحریم ها را 
دارند. در این میان ایران می خواهد که تحریم ها 
یک مرتبه برداشته شود اما آنها سیاست گام به گام 
را مدنظر قرار داده اند. ایران به دنبال منافع 
اقتصادی است اما باید توجه داشت که برخی 
از این تحریم ها مربوط به کنگره است و بایدن 
به تنهایی نمی تواند آنها را لغو کند. در مجموع 
آنچه به نظر می رسد این است که در حال حرکت 
به سمتی هستند که در دو یا سه مورد تحریم ها 
لغو شود و ایران نیز این اقدامات را در مقابل انجام 
دهد. در ادامه نیز تحریم های دیگر برداشته شود 
و ایران نیز این میزان متعهد شود. این گونه هم 
نگرانی های آنها برطرف می شود و هم ایران 
می تواند اقتصاد خود را سر و سامان دهد. در این 
میان مشکلاتی در داخل ایران و آمریکا وجود 
دارد. برخی در داخل ایران می خواهند تا زمان 
انتخابات اتفاق خوبی نیفتد و برخی نیز در سنا و 
مجلس آمریکا نیز مخالف احیای برجام هستند. 
باید توجه داشت بایدن می خواهد مشکل را حل 

کند اما نمی خواهد آن را علنی اعلام کند.

آرمان ملی- مطهره شفیعی: آیت ا... رحلت 
کرده اما هنوز نام و یادش زنده است. فرزندان آیت ا... 
هاشمی تلاش می کنند مسیری را طی کنند که 
تداوم دهنده اهداف پدر باشد؛ به عنوان نمونه فاطمه 
و یاسر هاشمی به همراه عمویشان در حال احداث 
بیمارستان بزرگ و مجهزی هستند تا خدمت به 
مردم در عمل محقق شود. محسن هاشمی هم 
بدون چشمداشت به کرسی های قدرت، هر کجا 
که احساس کند می تواند مفید باشد وارد عمل 
می شود و... . برای خانواده آیت ا... رسیدن به قدرت 
اولویت نیست چنانکه همگان شاهد بودند ایشان 
در انتخابات سال 84 به رغم اطلاع از عدم پیروزی 
به خواست مردم کاندیدا شد و در انتخابات سال 92 
هم بار دیگر خواست مردم را اولویت قرار دادند و 
ردصلاحیت شدند. اکنون هم محسن هاشمی راه 
پدر را پیش گرفته و آنچه برایش از اهمیت زیادی 
برخوردار است خدمت به مردم و سازندگی است. 
خودش می گوید: »من در کنار پدر در سیاست 
بزرگ شدم و در ریاست جمهوری حضور جدی 
داشتم مثلا در زمان جنگ در صنایع نظامی و 
موشکی و بعد در نهاد ریاست جمهوری موسس 
بازرسی ویژه آنجا بودم و مشکلات کشور را از 
طریق حکم رئیس جمهور دنبال می کردم و بعد، 
رئیس دفتر رئیس جمهور شدم و در دولت های 
بعدی هم سمت داشتم. در شورای شهر تهران نیز 
نامزد شورا شدم و بعد ریاست این شورا را برعهده 
گرفتم. مجموعا با نام آیت ا... هاشمی رفسنجانی و 
پتانسیل هایی که در مترو و جاهای دیگر فراهم شد؛ 
این حس که شاید من هم بتوانم کمکی کنم هست، 
ولی بستگی به سیستم های نظارتی دارد که چقدر 
مرا با این سوابق رجل سیاسی بدانند یا ندانند.« 
او نسبتی با جلوس بر کرسی قدرت بدون برنامه 
خدمت ندارد و بر همین اساس است که بسیاری 

از گروه ها و جریان ها از او می خواهند کاندیدای 
انتخابات 1400 شود. خودش می گوید تمایلی 
به کاندیداتوری ندارد اما بدون شک اگر نیاز به 
حضور باشد دریغ نخواهد کرد. دیروز هم فاطمه 
هاشمی درباره کاندیداتوری محسن هاشمی در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 توضیح 
داد: »محسن برنامه ای جهت نامزدی در انتخابات 
ندارد و این موضوع فعلا برای او جدی نیست.« وی 
به سیاست های حزب اعتدال و توسعه در ماه های 
منتهی به انتخابات اشاره کرد و افزود: »حزب اعتدال 
و توسعه حتما در انتخابات شرکت می کند، اما در 
حال حاضر وارد تصمیم گیری و مرحله اجرای 

برنامه ها نشده است.«
  دعوا و تنشی رخ نداد

هراس دلواپسان از کاندیداتوری محسن هاشمی 
در انتخابات 1400 مشهود است و از هر موضوعی 
برای تخریب او بهره می برند. به عنوان نمونه، 
بسیاری به میزان رفاقت و همراهی ها در خانواده 

آیت ا...هاشمی آگاه هستند و می دانند خواهران 
و برادران در تمام شرایط پشتیبان هم بوده و 
هستند لذا قابل پذیرش نیست که ادعا شود چالشی 
میان محسن و فائزه وجود دارد. فاطمه هاشمی 
به بحث های شکل گرفته بین محسن رفسنجانی 
و فائزه هاشمی نسبت به انتخابات ایالات متحده 
آمریکا و دونالد ترامپ واکنش نشان داد و گفت: 
»اصلا دعوا و تنشی میان فائزه و محسن به وجود 
نیامد، بالاخره افراد برای بیان نظراتشان آزادند و 
همانطور که یاسر گفت این گونه اظهارنظرهاست 
که به آزادی بیان معنا می بخشد.« وی به حملات و 
انتقاد تند برخی اشخاص به نظر فائزه هاشمی اشاره 
کرد و افزود: »بعضی افراد اصلا انعطاف پذیر نیستند 
نه فقط نسبت به نظر فائزه، بلکه هرکسی که صحبت 
می کند موضع گیری می کنند؛ هنوز عادت نکردیم 
که حرف مخالفمان را اگر خوب هم نباشد حداقل 
بشنویم. هنوز یاد نگرفتیم اگر جوابی هم داریم 

لااقل منطقی و محترمانه آن را بیان کنیم.«

  کمبود و انتقال ارز معضل خرید دارو 
فاطمه هاشمی هم مانند پدر دلسوز و نگران 
مردم است و وقت خود را صرف بیماران خاص 
کرده است. تحریم ها و مشکلات اقتصادی سبب 
تنگناهایی برای تهیه داروهایی شده که فاطمه 
هاشمی از آن ناراضی است و در جایگاه رئیس 
بنیاد امور بیماری های خاص در پاسخ به اینکه 
مشکل خرید یا واردات داروهای خاص تا چه 
اندازه به FATF و تحریم ها مربوط می شود، 
گفت: »محدودیتی برای خرید دارو وجود ندارد، 
مشکل ما انتقال ارز و کمبود ارز است؛ داروها باید 
ارزی خریداری شوند ولی ارز کم است و انتقال 
هم به راحتی صورت نمی گیرد.« وی در این باره 
اضافه کرد: »هیچ دارویی تحریم نشده و خرید 
آن آزاد است، اما تامین مسائل مالی دچار مشکل 
شده و نمی توانند هزینه یا پول آن را پرداخت 
کنند که البته بخشی از مشکلات کمبود ارز و 
انتقال ارز مجموعا به »تحریم ها« و »اف ای تی 
اف« مربوط می شوند.« فاطمه هاشمی حضور 
کاندیدای مورداعتماد جامعه را یکی از راه های 
اساسی برای مشارکت حداکثری مردم در انتخابات 
1400 دانست و گفت: »بنده با مردم به خصوص 
بیماران و افراد متوسط به پایین جامعه ارتباط 
زیادی دارم و متوجه مشکلات آنها هستم؛ اکثرا از 
وضعیت موجود رضایت ندارند و این حس به وجود 
آمده که حاکمیت کار خودش را می کند و مردم 
به آن مطالباتی که دارند، نمی رسند.« این فعال 
سیاسی تاکید کرد: »وقتی مردم در انتخابات شرکت 
می کنند و رای می دهند قطعا دنبال هدفی هستند. 
به عقیده من، اگر کسی که مورد اعتماد جامعه باشد 
وارد شود، قطعا مردم در انتخابات مشارکت خوبی 
خواهند داشت، اما به شرطی که مردم به آن فرد یا 

کاندیدا اعتماد داشته باشند.«

آرمان ملی- حمید شجاعی: روزی صحبت دعوت 
اصولگرایان از آیت ا... ابراهیم رئیسی برای حضور در انتخابات 
است و روز دیگر خبر عدم تمایل وی به کاندیداتوری می رسد. 
روزی خبر از حمایت برخی احزاب اصلاح طلب از محمدجواد 
ظریف مخابره می شود و از پی آن تکذیب های چندگانه وزیر 
خارجه می آید. در فضای مبهم انتخابات 1400 همه چیز 
خاکستری است و نه باید آمدن  ها را قطعیت داد و نه نیامدن ها 
را. چراکه فضای سیاسی سیال و پویاست و ممکن است 
شرایط برای رقم خوردن هر کنشی تغییر کند. با این حال 
آنچه که تغییر نمی کند بحث مشارکت در انتخابات است؛ 
امری که همه به آن معترفند. محمدرضا باهنر فعال سیاسی 
اصولگرا می گوید: »من فکر می کنم که 1400 برای ما مساله 
مهم تر از اینکه چه کسی انتخاب شود، مساله مشارکت است 
و باید مشارکت حداکثری باشد. خود این مشارکت هم پایین 

و بالا برود، باز در نوع انتخاب اثر می گذارد.«
  انتخابات مبهم 1400

انتخابات را می توان فصل مشترک فعالیت همه جریانات 
سیاسی قلمداد کرد؛ جایی که رقابت ها بر سر تصاحب 
کرسی ریاست جمهوری، صندلی های مجلس، شوراهای 
شهر و مجلس خبرگان به صورت جدی آغاز شده و ادامه 
می یابد. موید این گفته را نیز می توان در 12 دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، 11 دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، 
5 دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری و 5 دوره انتخابات 
شوراهای شهر و روستا دید. اما به قرائت بسیاری، انتخابات 
ریاست جمهوری پیش رو در خرداد 1400 با سایر ادوار 
انتخاباتی تفاوت هایی دارد که این انتخابات را از آنها متمایز 
کرده و مولفه های تاثیرگذاری بر آن سایه افکنده است. 
نارضایتی مردم از شرایط موجود و اعتراض به آنچه در 
صحن جامعه می گذرد مهم ترین دلیلی است که بر انتخابات 
تاثیرگذار است و به گواه بسیاری از کارشناسان اگر طی 
ماه های پیش رو شاهد تغییر و تحولی در وضعیت جامعه 
نباشیم، قطع به یقین انتخابات پرشوری را نیز نخواهیم 
داشت. چنانکه امروز بسیاری از چهره های سیاسی و 
مسئولان بیش از اینکه به بحث کاندیداهای حاضر در 
انتخابات و احتمال حضور برخی چهره ها به آوردگاه 1400 
ورود کنند تاکید بیشتر خود را بر مشارکت حداکثری مردم در 
انتخابات قرار داده اند. همین موضوع است که انتخابات پیش 
رو را در هاله ای از ابهام فرو برده است و در فاصله کمی تا پایان 
سال جاری هنوز شرایط روشنی از آینده پیش روی جامعه در 

ماه های ابتدایی سال جدید ارائه نمی دهد. 
ادامه در صفحه6

  محمدرضا باهنر: مهم تر از انتخاب کاندیداها مشارکت 
مردم است

    آمریکا به برخی شرکای تجاری ایران چراغ 
سبز نشان داده است

  میان محسن و فائزه هاشمي تنشي نبود   
  فاطمه هاشمی: مشارکت مردم منوط به حضور کاندیدای قابل اعتماد است

بازهم خواب دلواپسان تعبير نشد
درپي تخریب هاي پیاپي علیه خانواده آیت ا... هاشمي

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: 
و  نبوده  بدون حاشیه  نتخابات هرگز  ا
نخواهد بود اما اینکه نامزدها پیش از تایید 
صلاحیت از سوی شورای نگهبان و از 
چند ماه قبل از انتخابات شکست خود را 
محتمل ارزیابی کنند، امری متداول نیست. 
اخیرا شخصیت های متفاوت اصلاح طلب 
یا نزدیک به جریان اصلاحات، از پیروزی 
نتخاباتی ظریف در صورت نامزدی در  ا
انتخابات صحبت می کنند. یکی از این افراد 
نیز علی مطهری است که خود داوطلب 
نامزدی در انتخابات پیش رو است. اینکه او 
در شرایط کنونی امیدی به اقبال از سوی 
مردم ندارد، شائبه پوششی بودن او را با 

افزایش مواجه می کند.
  1400 مملو از نامزد

در روزهای پایانی اسفند 99 بسیاری از 
افرادی که قصد نامزدی در انتخابات 1400 
را داشتند، جلو آمده و نیت و انگیزه خود 
را با رسانه ها در میان گذاشتند تا خود را 
در معرض توجه مردم قرار دهند. سردار 
حسین دهقان که عنوان اولین داوطلب 
ریاست جمهوری را به خود اختصاص داد، 
پس از گذشت چند ماه از اعلام نامزدی 
در انتخابات فراموش شد و تنها با اعلام 
نامزدی خود، حجم بسیاری از مخالفت ها 
با نامزدی یک نظامی را به جان خرید. در 
هفته های اخیر نیز تعداد قابل تاملی از 
چهره های اصلاح طلب نامزدی خود در 
انتخابات پیش رو را اعلام کردند اما این 
اعلام نامزدی نیز به دور از حواشی نبود. 
شاید یکی از پرحاشیه ترین چهره هایی که 
به واسطه گفت وگوهای متعدد، متحمل 
هجمه های بسیاری می شود، علی مطهری 
است. با این حال نام آشنای دیگری نیز 
برای تکرار وجود دارد. محمدجواد ظریف 
وزیر امور خارجه ایران یکی شخصیت های 
مورد استقبال در جریان اصلاحات و حتی 

اصولگراست. 
  ظریف مطرح می شود

اخیرا علی  عسکری مسئول حوزه 
ارتباط دولت با روحانیون، در برنامه 
کرد:  تصریح  صداوسیما  دستخط 

»چهره های مقبول را مطرح می کنند 
را  ظریف  آقای  بیشتر  که 

مطرح خواهند کرد، ولی 
بستگی دارد! در این 
موضوع کــــاندیدا ها 

بـالاخــره شــرایط 
سنجیده مـی شـود 

و توسط شورای 
نـگهبــان هــم 
مورد سنجش و 

ارزیابی قرار می گیرد خیلی مورد توجه افراد 
و اشخاص است که ریسک نکنند. از سمت 
اصلاح طلبان محتمل ترین فرد آقای ظریف 
و هر کسی که اطمینان خاطری برای تایید 

حاصل کند هست.«
  حاشیه پشت حاشیه

تاکنون در همه اظهارنظرها  ظریف 
نتخابات  دست رد به سینه نامزدی در ا
زده اما در طرف دیگر ماجرا کاملا متفاوت 
است. مطهری نامزدی خود در انتخابات 
ریاست جمهوری را زمانی به سمع و نظر 
عموم رساند که هفته قبل در جلسه اعلام 
نامزدی مصطفی کواکبیان حضور داشت. 
این اقدام و موضوع نسبت فامیلی او با علی 
لاریجانی که او نیز نامزد احتمالی انتخابات 
است، احتمال پوششی بودن نامزدی او در 
انتخابات را افزایش داد. اصولا گفت وگو 
با رسانه ها سبب دیده شدن چهره های 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی می شود، با 
این وجود در روزهای اخیر و بیشتر شدن 
اظهارنظرها در خصوص دعوت از ظریف 
برای نامزدی در انتخابات، مطهری باز هم 

با حاشیه ای جدید رو به رو شد. 
  نامزد پوششی؟

روز گذشته، مطهری در گفت وگو با 
انتخاب مسائلی مانند حضور خود به عنوان 
نامزد مستقـــــل در انتــخابات، شائبه 
نامزد  عنوان  به  حضور  سهم خواهی، 
پوششی و مسائلی از این دست را مطرح 
بخش های  اما  اظهارنظرها  این  کرد. 
دربرمی گرفت.  نیز  را  تعجب برانگیزی 
عرصه  وارد  که  شخصیت هایی  اصولا 
اطمینانی  حداقل  می شوند،  نتخابات  ا
را از رای آوری خود دارند. در صورتی 
نتخاباتی معتقد باشد، مردم  که نامزد ا
اقبالی به ریاست جمهوری او ندارند، تنها 
در صورتی وارد این میدان می شود که یا 
بنای کنار کشیدن به نفع نامزدی دیگر 
و کسب جایگاه معاون اولی را داشته باشد 
یا بخواهد خود را در فضای 
سیاسی زنده نگاه دارد. به نظر 
می رسد، مطهری امید چندانی 
به پیروزی در انتخابات ندارد، 
زیرا در گفت وگوی روز گذشته 
خود در پاسخ به این سوال 
به  توجه  »با  که 
ی  نی ها نه ز گما
رســـــــانه ای 
کــه دربــــاره 
چهــــره هـای 
مطـرح از هر دو 
جریان سیاســی 
مطرح اســـت از 

»آرمان ملی« از حواشی نامزدی مطهری گزارش می کند

نامزدی ناامید از پیروزی
 علی  عسکری: محتمل تریـن نامزد اصلاحات ظریف است
  علی مطهری: آقای ظریف برای مردم جاذبه بیشتری دارند

آقای ظریف در جریان اصلاحات تا آقای قالیباف در 
جریان مقابل و تا آقای علی لاریجانی؛ فارغ از اینکه 
خودتان هم کاندیدا هستید؛ کدام یک از این چهره ها 
را در جلب آرای مردم موفق تر می دانید؟« تصریح کرد: 
»قاعدتا فکر می کنم و حدس می زنم آقای ظریف برای 

مردم جاذبه بیشتری داشته باشد؛ این را نظرسنجی ها 
بهتر نشان می دهد. اینکه اصلح کیست بحث دیگری 
است، اما کلا صحبت کردن درباره اشخاص کار مشکلی 
است.« همین اظهارنظر گمانه زنی ها از پوششی بودن 

او در انتخابات پیش رو را افزایش داده است.


